
diário oficial Nº 35.094   23Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 047/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 047/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 364.186,96 (trezentos e sessenta e quatro mil, cento e 
oitenta e seis reais e noventa e seis centavos).
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Medicamen-
tos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária (SEAP) do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
do item 23 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 92.771,60 
(noventa e dois mil mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta centavos).
2. P G LIMA COM EIRELI, CNPJ Nº 23.493.764/0001-61, foi a vencedora 
dos itens 03, 09, 20, 24 e 25 pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$ 232.231,16 (duzentos e trinta e dois mil, duzentos e trinta e um reais 
e dezesseis centavos).
3. A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALAR LTDA, CNPJ Nº 32.137.731/0001-70, foi a vencedora dos itens 04, 
13 e 16 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 39.184,20 (trinta 
e nove mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 047/SESPA/2022: R$ 364.186,96 
(trezentos e sessenta e quatro mil, cento e oitenta e seis reais e noventa 
e seis centavos).
Belém (PA), 25 de agosto de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 844983

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.014 DE 19 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54183525-2 EDIVALDO VIEIRA FARIAS 22/10/2018 A 21/10/2019 03/10/2022 A 01/11/2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/332174.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/08/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 845024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1029 DE 26 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1081017.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LORENA SOUZA MARTINS, ocupante 
do cargo de Nutricionista, Id. Funcional nº 54189732/1, lotada na Unidade 
de Referência Especializada AIDS, a contar de 13/08/2022, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 844974

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 069/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços de Prestação de Serviço docente no Curso 
de Capacitação em Qualidade de Vida no Trabalho, Unidade 1,2,3,4 e 5, 
Município de Belém , Turma I, no período de 22/08 a 26/08/2022, totali-
zando 20 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

Data da Assinatura: 19/08/2022
Vigência: 19/08 a 17/09/2022
Orçamento: NE nº 00243
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000  -  33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: Rose Danin  Ferraro - CPF. Nº 740.779.882-68
Endereço: Av. Governador José Malcher, n° 1701, apt. 1503 – Bairro: Na-
zaré – Belém/PA
CEP: 66060-230.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/Pa

Protocolo: 845218
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 064/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação em Uso 
Racional e Descarte Regular de Medicamentos Utilizando em Domicílios no 
Município de Santarém, Turma I, período de 22 a 26/08/2022. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/08/2022
Vigência: 18/08 a 16/09/2022
Orçamento: NE nº 00236
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000  -  33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: Antônio Jorge Ataíde Souza – CPF n° 227.488.492-72
Endereço: Trav. Guerra Passos, n° 347 – Bairro: Canudos – Belém/PA
CEP: 66070-210.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 845209

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 178 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER a servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, matrícula nº 
57215498-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 
de outubro de 2022 a 01 de novembro de 2022, referente ao triênio de 
20/03/2018 a 19/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 845475
PORTARIA Nº 179 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER a servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, matrícula nº 
57215498-2, ocupante do cargo de TÉCNICO DE EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03 de outubro de 2022 a 01 de novembro de 2022, referente ao 
triênio de 29/09/2016 a 28/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 845477

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 180 de 26/08/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ISOCLEIDE RAMOS BARBOSA CAMELO
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 54192816-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 3.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 3.000,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 845394


